
 

Mod. A – originale  

 
Decreto n.   168 del 10/11/2022       

 
Oggetto: Indizione della procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante RDO su Me.PA, per 
l’affidamento della fornitura di strumenti DNS, DHCP, IPAM e servizi correlati per la Regione del Veneto. CUP 
H76G22000270002. CIG n.94576950D1.  Approvazione documentazione di gara e prenotazione di spesa. 
 
Note per la trasparenza: 
Con il presente provvedimento si dispone l’avvio di una procedura aperta mediante Richiesta di Offerta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento della fornitura di strumenti DNS, DHCP, 
IPAM e servizi correlati per la Regione del Veneto e si approvano gli atti di gara. A tal fine sarà utilizzato il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016, per un importo a base di gara pari a complessivi Euro 214.500,00 iva esclusa. Si procede altresì alla 
prenotazione della spesa. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA 

       DIREZIONE ICT E AGENDA DIGITALE 
 

PREMESSO CHE: 
 
Regione del Veneto nell’ottica di predisporre e realizzare una nuova piattaforma più efficiente ed efficace nella com-
plessa amministrazione degli address space di indirizzi IP, intende procedere all’acquisizione della fornitura di una 
soluzione per la gestione dei seguenti servizi di rete: Domain Name System (DNS), Dynamic Host Configuration 
Protocol (DHCP) e Internet Protocol Address Management (IPAM).  
Detta piattaforma DDI, attraverso un’unica interfaccia grafica, consentirà la gestione ed il controllo centralizzato di 
tutte le attività relative alle appliance virtuali che la compongono e l’esecuzione di operazioni quali: 

- Modifica delle configurazioni per DNS, DHCP, IPAM, ecc. 
- Gestione delle appliance virtuali (Sistemi Operativi, Backup e ripristino, Aggiornamento Software) 
- Visibilità dei dati IPAM integrati con quelli dei servizi DHCP e DNS 
- Controllo operativo da console e/o attraverso l’utilizzo di syslog e auditlog 
- Disponibilità di funzionalità multi-tenant e RBAC per la piattaforma DDI 
- Troubleshooting supportato da funzionalità e strumenti sotto meglio specificati 

a tal fine, la Scrivente struttura ha previsto all’interno della programmazione biennale 2022/2023 (DGR n. 239 del 
15 marzo 2022) una procedura di acquisto di strumenti DNS, DHCP, IPAM destinati agli uffici della Regione del 
Veneto (CUI S80007580279202100135) per far fronte ad esigenze di gestione operativa e sicurezza informatica in-
trinseca ai predetti strumenti. 

EVIDENZIATO che le prestazioni oggetto dell’appalto consistono nello specifico in servizi di installazione, 
configurazione, attivazione, migrazione, formazione e collaudo della piattaforma DDI e di manutenzione per un 
importo pari ad euro 214.500,00 (iva esclusa); 
 
VERIFICATO che in merito all’acquisizione di tale fornitura non sono attive convenzioni quadro Consip, di cui alla 
legge 488/99 e ss.mm.ii;  
 
VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’ articolo 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - (legge di bilancio 2019) secondo cui "le altre amministrazioni pubbliche di 



Mod. A – originale                                                                                                              pag. 2di 6 
 
 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione";  
 
DATO ATTO CHE per la fornitura in argomento risulta essere attivo sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione il Bando MEPA “Beni” Categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
Ufficio”. 
 
VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;     
 
RITENUTO: 
di indire una procedura di acquisto tramite richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento del servizio in 
oggetto, sulla base delle Condizioni particolari di RDO (Allegato A), prevedendo un importo a base di gara di euro 
214.500,00 iva esclusa; 
di applicare per l’affidamento de quo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 
2  del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
che per l’espletamento della prestazione oggetto di gara sussistano rischi di interferenza che possono pregiudicare la 
sicurezza dei lavoratori. I costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, relativi alle misure di sicurezza necessarie 
per la eliminazione e, ove non possibile, la riduzione al minimo delle interferenze, sono stati tuttavia valutati pari a 
€ 0,00 (zero), in quanto l’eliminazione e la riduzione dei rischi da interferenze sono ottenute con la sola applicazione 
delle misure organizzative ed operative individuate nelle normative di riferimento della fornitura oggetto di gara e 
nel DUVRI generale che sarà messo a disposizione del soggetto aggiudicatario della gara. 
 
RITENUTO di richiedere la prenotazione della suddetta spesa pari ad Euro 261.690,00=IVA inclusa (Iva al 22% pari 
ad Euro 47.190,00), che si configura debito commerciale, a carico del Bilancio regionale 2022-2024 per l’esercizio 
finanziario 2022, secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato B contabile del presente atto, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale, per le ragioni di cui in narrativa. 

PRECISATO CHE il pagamento avverrà secondo le seguenti modalità: il corrispettivo relativo ai servizi di impianto 
verrà effettuato, nell’annualità 2023 a mezzo pagamento in un’unica soluzione, previo collaudo con esito positivo 
del servizio, il corrispettivo relativo al servizio di licenze e manutenzione verrà pagato con canone annuale anticipato 
relativamente alle annualità 2023- 2024 -2025. 

PRECISATO CHE il conseguente impegno di spesa verrà assunto con successivo provvedimento del Direttore della 
Direzione ICT e Agenda Digitale, dott. Idelfo Borgo, una volta conosciuto l’esito della procedura di acquisto. 
 
ATTESTATA l'avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
VISTI il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e succ.mod.e int.; 
RICHIAMATE la Legge n. 94 del 06/07/2012, la Legge n. 296 del 27/12/2006 (art. 1, co. 450), la Legge n. 208 del 
28/12/2015, art.1, commi 502 e 503, la Legge n. 232 del 11/12/2016 e la Legge n. 145 del 30/12/2018; 
VISTO il D.Lgs. n. 126/2014 integrativo e correttivo del D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTA la Legge Regionale n. 39 del 29/11/2001 e ss.mm. ii. nonchè la Legge Regionale n. 1/2011; 
VISTO il D.L. n.77 del 31/05/2021 convertito dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 



Mod. A – originale                                                                                                              pag. 3di 6 
 
 

VISTO il DPR n. 101 del 04/04/2002 “Regolamento recante criteri e modalità per l'espletamento da parte delle 
amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di beni e servizi”; 
VISTA la L.R. n. 36 del 20/12/2021 “Bilancio di previsione 2022-2024” e successive variazioni; 
VISTA la DGR n. 1821 del 23/12/2021 che approva il documento tecnico di accompagnamento del Bilancio di 
previsione 2022-2024 e successive variazioni; 
VISTO il Decreto n. 19 del 28/12/2021 del Segretario Generale della Programmazione di approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale 2022–2024 e successive variazioni; 
VISTA la D.G.R. n. 42/2022 Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2022 – 2024; 
VISTO l’art. 23 del D.Lgs. del 14/03/2013, n. 33 in tema di “Amministrazione Trasparente”;  
VISTA la DGR n. 239 del 15 marzo 2022; 
 

DECRETA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di indire una procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura di 
strumenti DNS, DHCP, IPAM e servizi correlati per la Regione del Veneto, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), sulla base delle Condizioni particolari di RDO (Allegato A), 
CUP H76G22000270002. CIG n.94576950D1.  
 
3. di dare atto che il valore dell’affidamento, ai fini dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici è stimato in Euro 
214.500,00 Iva esclusa, di cui Euro zero per oneri di sicurezza; 
 
4. di applicare per l’affidamento de quo dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co.2 del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
5. di approvare la documentazione di gara costituita dalle Condizioni particolari di RDO (Allegato A); 
 
6. di confermare il Dott. Idelfo Borgo - Direttore della Direzione Ict e Agenda Digitale, quale responsabile della 
procedura di gara; 
 
7. di prenotare la spesa di Euro 261.690,00=IVA inclusa (Iva al 22% pari ad Euro 47.190,00), che si configura come 
debito commerciale, a carico del Bilancio regionale 2022-2024 per l’esercizio finanziario 2022, avente l’occorrente 
disponibilità, secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato B contabile del presente atto, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale, per le ragioni di cui in narrativa; 
 
8. di dare atto che il pagamento avverrà secondo le seguenti modalità: il corrispettivo relativo ai servizi di impianto 
verrà effettuato, nell’annualità 2023 a mezzo pagamento in un’unica soluzione, previo collaudo con esito positivo 
del servizio, il corrispettivo relativo al servizio di licenze e manutenzione verrà pagato con canone annuale anticipato 
relativamente alle annualità 2023- 2024 -2025; 
 
9. di dare atto che la fornitura avverrà entro il 31/12/2023; 
 
10. di dare atto che la presente procedura di gara dà attuazione al Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2022-2023 approvato dalla Giunta regionale con DGR n. 239 del 15 marzo 2022; 
 
11. di attestare che tale programma di pagamento è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
12. di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con provvedimento del Direttore della Direzione ICT e Agenda 
Digitale a seguito dell’aggiudicazione della procedura in oggetto; 
 
13. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 
 



Mod. A – originale                                                                                                              pag. 4di 6 
 
 

14. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile al fine del perfezionamento e dell’efficacia; 
 
15. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 37 del D.Lsg. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
16. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione, omissis allegati; 

  
 
              

 Il Direttore   
     dott. Idelfo Borgo  

     (firmata digitalmente) 
 
Posizione Organizzativa 
P.O. Convergenza e modelli architetturali per i sistemi Ict 
Dott. Matteo Scarpa 
 
Posizione Organizzativa 
Contabilità e budgeting 
Rag. Carlo Brunello 
 
Posizione organizzativa 
Gestione giuridica amministrativa dei rapporti con i fornitori in ambito ICT 
Dott. ssa Chiara Broccato 


	Il Direttore
	dott. Idelfo Borgo
	(firmata digitalmente)
	Posizione Organizzativa
	P.O. Convergenza e modelli architetturali per i sistemi Ict
	Dott. Matteo Scarpa

		2022-11-10T12:36:18+0100
	BORGO IDELFO




